

DLIS-05

June - Examination 2017

Diploma in Lib. And Info. Science Examination**School & Public Libraries**

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

Paper - DLIS-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who enunciated “Expansive Classification Scheme”?
विस्तारशील वर्गीकरण पध्दति का प्रतिपादन किसने किया ?
- (ii) What do you mean by “Division of work”?
“श्रम विभाजन” से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Mention any two qualities and merits of members of library committee.
पुस्तकालय समिति के सदस्यों की कोई दो योग्यताएँ एवं गुण बताइए।
- (iv) Define “Inter Library Loan Services”.
अन्तर पुस्तकालय आदान प्रदान सेवा को परिभाषित कीजिए।
- (v) Name any two charging and discharging system.
किन्हीं दो निर्गमन एवं आगमन प्रणालियों के नाम बताइए।
- (vi) Which physical form of catalogue is suitable for school library.
विद्यालय पुस्तकालय के लिए सूची का कौन सा भौतिक स्वरूप उपयुक्त है ?
- (vii) In Which year “Indian Library Association” was established.
“भारतीय पुस्तकालय संघ” की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
- (viii) Mention Fifth Law of Library Science.
पुस्तकालय विज्ञान के पंचम सूत्र का नाम बताओ।
- (ix) What do you mean by “Extension Services”.
विस्तार सेवा से आपका क्या आशय है ?
- (x) Enumerate the financial sources of library associations.
पुस्तकालय संघों के वित्तीय स्रोतों को बताइए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the objectives of a school library.
एक विद्यालय पुस्तकालय के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 3) Enumerate merits and demerits of school library committee.
विद्यालय पुस्तकालय समिति के लाभ एवं हानियों का परिगणन कीजिए।
- 4) Explain the need and objectives of school library house?
विद्यालय पुस्तकालय कालांश (घण्टे) की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Describe the need of furniture and equipments in school library.
विद्यालय पुस्तकालय में फर्नीचर एवं उपकरण की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- 6) Define Public Library. Discuss its need.
सार्वजनिक पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए। इसकी आवश्यकता को बताइए।
- 7) Explain the implications of third law of library science.
पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय सूत्र के निहितार्थों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the important points you will take into consideration while planning public relation and publicity works.
जन सम्पर्क एवं प्रचार कार्य के नियोजन में आप किन-किन महत्त्वपूर्ण बातों का ध्यान रखेंगे ?

9) What are the problems of public libraries in India?

भारत में जन पुस्तकालयों की प्रायः क्या समस्याएँ हैं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe objectives and functions of Public Library.

सार्वजनिक पुस्तकालय के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

11) Define library association and discuss its objectives and functions.

पुस्तकालय संघ की परिभाषा दीजिए एवं इसके उद्देश्यों एवं कार्यों की चर्चा कीजिए।

12) Illustrate the problems of school libraries in India and write your suggestions for their solutions.

भारत में विद्यालय पुस्तकालयों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए एवं उनके समाधान के लिए अपने सुझाव दीजिए।

13) What do you mean by selection of reading material? Explain general objectives and principles of selection of reading material.

पाठ्यसामग्री चयन से आपका क्या तात्पर्य है? पाठ्यसामग्री चयन के सामान्य उद्देश्यों एवं सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।